PATROL. GR. LXXXII.

19

VERS. 2. « Evodiam rogo, et Syntychem depre-
cor, id ipsum sapere in Domino. » Mulieres qui-
dem laudat, sed innuit esse aliquid inter eas
exortum contentionis.

VERS. 3. « Etiam rogo et te, germane compar,
adjuva illas quæ mecum laboraverunt in Evangelio
cum Clemente, et cæteris adjutoribus meis, quo-
rum nomina sunt in libro vitæ. » Maxima laus
mulierum : socias enim eas vocat laborum, quos
pro Evangelio susceperat. *Comparem* autem
nonnulli stulte existimarunt esse uxorem Apostoli,
non attendentes ea quæ scripta erant in Epistola
ad Corinthios : quod scilicet se retulerit in nu-
merum cælibum : « Dico enim, inquit, iis qui
matrimonio juncti non sunt, et viduis : Bonum
est eis si maneant sicut ego ». **467** Et clarum
quidem est, quod, sive conjugii penitus exper-
t fuerit, sive viduus, uxorem non habuerit : uxo-
rem autem eum nunquam duxisse verius est : in
adolescencia enim vocatus est. *Comparem* ergo,
seu conjugem, illum vocat, ut qui jugum idem
mulierum sit adjutor, et concordiam inter eas

VERS. 4. « Gaudete in Domino semper : iterum
dico, gaudete. » Aperte ostendit se vehementer
eos amare. Unde frequenter illis animum addit,
eosque laudat.

VERS. 5. « Modestia vestra nota sit omnibus
hominibus. » Forti animo sustinete insultus ad-
versariorum. Malum pro malo ne reddite.

« Dominus prope est. (VERS. 6.) Nihil solliciti
sitis. » Judex appropinquat, qui deinceps vos pro
susceptis laboribus remunerabitur. « Sed in omni
oratione et obsecratione cum gratiarum actione
petitiones vestræ innotescant apud Deum. » Oportet
enim prius benefactorem Deum laudare pro om-
nibus, tam secundis quam adversis : deinde ita ei
offerre supplicationes.

VERS. 7. « Et pax Dei, quæ exsuperat omnem
mentem, custodiat corda et nomina vestra in
Christo Jesu. » Quoniam seipsos invicem perse-
quebantur, necessario pacem eis precatus est.
Cujus autem pax omnem superat sensum, quomodo
potest comprehendi substantia ?

VERS. 8, 9. « De cætero, fratres, quæcunquo
sunt vera, quæcunquo pudica, quæcunquo justa,
quæcunquo sancta, quæcunquo amabilia, quæ-
cunquo bonæ famæ, si qua virtus, et si qua laus,
hæc cogitate. Quæ et didicistis, et accepistis, et
audistis, et vidistis in me, hæc agite, et Deus
468 pacis erit vobiscum. » In summa autem vos
omnes rogo, ut verba quidem vestra veritate,
honestate autem et justitia vitam vestram ornetis :
illa faciatis quæ Deo grata sunt, et futuram hinc

vobis laudem parant. Hæc enim et oratione vos docui, et factis ostendi. Hæc autem si faciatis, adiutorem habebitis universorum Deum. Deinde scribit etiam de pecuniis ab eis missis.

VERS. 10. « Gavisus sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando refloruitis pro me sentire, sicut et sentiebatis. Occupati autem eratis. » Novi scopum vestrum, et valde lætor hunc in vobis cernens. Jamdudum enim volebatis nostræ subventioni prospicere, sed non habuistis opportunitatem.

VERS. 11-13. « Non quasi propter penuriam dico : ego enim didici in quibus sum contentus esse. Scio et humiliari, scio et abundare, scio et penuriam pati. Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati. Omnia possum in Christo qui me confortat. » Hæc autem dico non egestatis meæ gratia : ego enim per divinam gratiam per adversa semper ingrediens, utraque abunde sum expertus, et satietatem, et famem, et egestatem, et abundantiam. Ne autem hæc scribens molestia eos adliceret, quasi res fuisset superflua, subjunxit :

VERS. 14. « Verumtamen bene fecistis, communicantes tribulationi meæ. » Hoc enim est lucrum vestrum ; fuistis enim socii meorum perperasionum. Deinde sequitur etiam laus alia.

VERS. 15, 16. « Scitis autem vos, Philippenses, quod in principio Evangelii, quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in rationes dati 469 et accepti, nisi vos soli, quia et Thessalonicam semel et bis in usum mihi misistis. » Digna viris laus, quoniam non solum præsentem reverebantur, sed etiam absentis curam gerebant : eique, et cum in metropoli ageret, et cum ad aliam gentem proficisceretur, quæ opus erant liberaliter mittebant. Et tunc quis existimaret eum illos laudare propter corporalem subventionem, subjunxit :

VERS. 17. « Non quia quæro datum : sed requiro fructum abundantem in rationem vestram. » Non enim his egeo, sed vestrum lucrum magnifico. Deinde amplificans eorum subventionem, dicit :

VERS. 18. « Habeo autem omnia, et abundo. Repletus sum, acceptis ab Epaphrodito quæ misistis, et lozem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo. » Vos enim Epaphrodito quidem dedistis, Epaphroditus vero mihi, Deus autem per me suscepit sacrificium. Auget autem eorum laudem qua laborabant inopia. Non enim opibus affluentes mittebant, sed extrema paupertate oppressi. Et hoc docuit in secunda Epistola ad Corinthios. Ita autem dicit : « Et quæ est profunda eorum paupertas abundavit ad divitias simplicitatis eorum. »

† II Cor. viii, 2.

VARIE LECTIONES.

⁸⁰ ἀνεθάλετε Hervet. ⁸¹ ἀλλὰ pro εἶδα habebat B et liber Herveti. ⁸² τὰ δόματα B.

καὶ διὰ τῶν λόγων ὑμᾶς ἐδίδαξα, καὶ διὰ τῶν πραγμάτων ὑπέδειξα· ταῦτα δὲ ποιῶντες συνεργῶν ἔχετε τὸν τῶν ὄλων Θεόν. Εἶτα καὶ περὶ τῶν πεμφθέντων παρ' αὐτῶν γράφει χρημάτων.